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Aşgabat, Türkmenistan, 2024-nji ýylyň 10-14-nji noýabry – BMG-niň
Türkmenistandaky wekilhanasy, Türkmenistanyň Statistika baradaky döwlet komiteti
(Türkmenstat) bilen hyzmatdaşlykda, Türkmenistanyň milli statistika mümkinçiliklerini
güýçlendirmek maksady bilen, 2008-nji ýylyň Milli hasabatlar ulgamynyň (SNA) çäklerinde
maliýe hasabatlaryny düzmek boýunça aýratyn üns berip, ermeni statistika hünärmenleriniň
wekiliýetiniň saparyny gurnady.

Wekiliýetiň düzümine Ermenistanyň Statistika komitetiniň maliýe statistikasy bölüminiň
başlygy hanym Haýkuş Titizýan; Ermenistanyň Merkezi bankynyň daşarky sektor
statistikasy bölüminiň başlygy hanym Anuş Dawtýan; we halkara maliýe statistikasy
hünärmeni hanym Peprone Margaryans girýär.

Saparyň dowamynda bu hünärmenler Türkmenstat, Türkmenistanyň Merkezi banky,
Türkmenistanyň Maliýe we ykdysadyýet ministrligi we Türkmenistanyň Pensia gaznasynyň
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milli hyzmatdaşlary bilen prezentasiýalar, seminarlar we tegelek stollar geçirdiler. Esasy ara
alyp maslahatlaşmalar, esasan, Ermenistanyň maliýe hasabatlaryny düzmekde çemeleşmesi,
hususan-da, institusional rollary gurluşlandyrmak we pudaklaýyn maglumatlaryň akymyny
we takyklygyny üpjün etmek meselelerini öz içine aldy. Hünärmenler, şeýle hem, dürli
çeşmelerden, şol sanda pul-karz statistikasy, daşarky sektor statistikasy we maliýe däl
guramalaryň maliýe statistikasy ýaly maglumatlary birleşdirmek boýunça metodologiýalary
paýlaşdylar.

Türkmenstat we Merkezi bankyň işgärleri üçin ýörite okuw sessiýalary, dördünji hasabat
ýazgylary ulgamyny işläp düzmek metodologiýalary boýunça okuwlary öz içine aldy. Saparyň
çäklerinde, hanym Peprone Margaryans, Türkmenistanyň takyk we ygtybarly maliýe
hasabatlaryny düzmek üçin ulanylyp bilinjek häzirki metodologiýalar we maglumat
çeşmeleri boýunça jikme-jik seljerme berdi.
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“Global maliýe krizisi, ygtybarly we jikme-jik ykdysady we maliýe maglumatlarynyň
zerurlygyny, şeýle hem, G20 maglumat boşluklaryny aradan aýyrmak başlangyjynyň
maslahatlaryna laýyklykda maliýe hasabatlaryny düzmegiň ähmiýetini nygtady”
diýip, hanym Margaryans okuw wagtynda aýtdy. “Makroykdysady we maliýe
statistikalarynyň umumy gowulaşmagy, ykdysady tendensiýalary we maliýe
durnuklylygy üçin töwekgelçilikleri has wagtynda we takyk bahalandyrmaga
mümkinçilik berer, netijeli ykdysady we maliýe syýasatyny işläp düzmek we
durmuşa geçirmek üçin goldaw berer.”


